
 

Péče o textilní sbírky  

v paměťových institucích 

 

 

Petra Mertová 

FF MU, 2022 



 Vedení sbírky ve státních institucích 

 Lidský faktor (kurátor – dokumentátor – 
konzervátor) 

 Základy preventivní konzervace 

 Digitalizace  

 

 



 Sbírka může obsahovat předměty z různého časového 
období, z různých textilních i netextilních materiálů (sklo, 
kov, dřevo, papír atd.) 

 

 Postup evidence předmětů ve sbírce: akvizice (příjem nového 
předmětu) – evidence (zápis do sbírkové evidence) – uložení 
do depozitáře nebo do expozice – deakvizice (vyřazení) 

Struktura  složení sbírky obsahující 
textil je v každém muzeu, galerii či 
jiné sbírkové instituci (kolekci) jiné. 
Je to dáno historií a sbírkovou 
politikou dané organizace, 
osobností kurátora, regionem apod.  



- získávání nových předmětů do sbírky 

 

Zásady akvizice:  

- doplňovat profil sbírky dle sbírkového plánu 

- získávat kompletní a nepoškozené předměty 

- získávat předměty s historií (víme o nich jejich 
původ, ideální je předmět s dárcem či 
prodávajícím) 

- získávat doprovodnou dokumentaci k předmětu 
(fotografie, nákresy, návody k použití apod.) 



 Textil (i papír) je velmi náročný na podmínky 
uložení, vystavení i transportu z hlediska 
požadavku na dlouhodobé uchování.  
 

 Ohrožující faktory: 
- světlo (luxy, osvětlení za jednotku času) 
- relativní vlhkost (RV, vzdušná vlhkost) 
- teplota  
- znečištění (polutanty) 
- návštěvníci 
- personál muzea 
- stavební konstrukce 
- výstavní a depozitární mobiliář  
- materiál obalových prostředků  

 



 UV složka záření je hlavní 
příčinou blednutí a křehnutí 
textilních materiálů. 

 I viditelné světlo je schopné 
textilní materiály poškodit- VIS 
složku záření jsou schopny 
absorbovat barviv a 
kontaminanty v materiálech. 

 Působení světla je kumulativní a 
nevratné ! 

Poškození světlem – otisk 

kabelky 



 Textilní vlákna jsou hydroskopický 
materiál měnící svou vlhkost podle 
okolního vzduchu (absorbují nebo 
desorbují vzdušnou vlhkost). 

 = vlákna mohou bobtnat či se smršťovat 

 Vysoká RV (nad 66 %) – urychlují se 
chemické reakci, stoupá riziko 
biologického napadení (plísněmi). 

 Nízká RV (pod 40%) – přeschnutí vláken, 
ztráta pružnosti, křehnutí. 

 RV ovlivňuje počet návštěvníků, délka 
prohlídky, stavební materiál stěn apod. 



 Teplota ovlivňuje rychlost 
chemické a fotochemické 
reakce. 

 

 Škodlivé je rychlé střídání 
teplot (rosení).  

 

 Pro textil je lepší uchovávání 
v chladu (5-10 °C). 

 



 Textil určený pro 
dlouhodobé  

uložení by měl být čistý! 
 

 Znečištěný předmět je 
ohrožen rozvojem 
biologického napadení 
(moly, plísně) a chemickým 
poškozením. Prach 
způsobuje odírání vláken.  
 

 Vlhkost + kyslík+ vhodné 
pH = rozvoj plísní a 
množení bakterií 

Oděv poškozený molem šatním  



 
 
Zásady:  

 
 Textilní předměty v kontaktu 

pouze s vhodnými materiály 
 Textilní předměty jsou vystaveny 

na podložce (naplocho) či na 
opoře (figurína, model) = 
rozložení váhy 

 Tlumit osvětlení (50 lux) a teplotu 
((15-20 °C) 

 Korigovat RV (zvlhčovače, 
silikagel) a prašnost (prachu 
vzdorné vitríny, předměty se 
nedotýkají, vitrína není 
„přecpaná“, návštěvnický režim) 

 
 

Podoba vystavení = interpretace 

předmětu 



 Před výstavou musíme provést 
průzkum – materiálový, 
střihový, účelový, funkční 

 Na základě průzkumu 
stanovíme původní podobu 
předmětu (tvar-střih, pohyb, 
ohyb, spínadla, doplňky atd.) 

 



 Pro instalaci zvolíme vhodnou 
podobu instalace – podložky, 
zavěšení, krejčovská figurína, 
nový korpus aj.  

 Pro instalaci zvolíme vhodné 
doplňky pro dotvoření dojmu z 
předmětu, ikonografické 
materiály apod. 



 Ukládáme čisté, opravené a vyrovnané předměty 
 Předměty jsou uloženy v chladu (5-10 °C) 
 Předměty jsou uloženy v temnu  
 Předměty jsou uloženy v prostředí s odpovídající 

RV (i vzhledem k dalším materiálům – sklu, kovu, 
papíru apod.) 

 Předměty jsou uloženy ve vhodných obalech, na 
podložkách nebo korpusech 

 Předměty jsou uloženy s evidenčními štítky  
(s evidenčními čísly) 
 Evidenční čísla se nepíší  
na předměty !  



 Nejprve je nutné znát trasu – vlivy světla, tepla, 
vlhkosti, pohybu (otřesů), délka trasy. 

 Doprovodné dokumenty. 

 Dokumentace stavu před a po cestě ! 

 Obal – inertní, dostatečně velký, možnosti zafixování 
předmětu proti pohybu, vložit čidla pro sledování 
vnitřního prostředí během transportu. 

 Uložení do vhodného obalového pouzdra (na 
podložku) zohledňujíc možnost rychlého a 
pohodlného vybalení. Bezprašné! 

 Tlumící prostředky - silikagel, protimolové proužky, 
štítky pro sledování pH apod.  

 Dozor - konzervátor 

 



 Nástup informačních a  
komunikačních technologií umožňuje 
digitalizaci sbírek a vznik virtuálních 
paměťových institucí.  

 
 Digitalizace může sloužit i k ochraně 

předmětů – digitalizovaný snímek nahradí 
předmět při studiu, při publikaci, ve výstavě. 
Digitalizovaný snímek může pomoci v hledání 
nových informací o předmětu.  



 Digitalizace pouze právně vyřešených dokumentů – vlastní, bez 
váznoucích práv, smluvně ošetřený 

 Práce ve fotoateliéru (neutrální pozadí) 
 Kvalitní a odpovídající vybavení 
 Barevná škála, měřítko 
 Evidenční číslo součástí snímku 
 Dokumentace fotopráce 
 Ukládání snímků ve tzv. bezztrátových formátech (tiff, bpm.) a 

do zálohovaného či externího úložiště (na více míst) 
 Metadata 
 Vypracované standardy  
pro evidenci digitalizovaných  
snímků,  
pro archivaci a publikaci 
  

https://www.gallerysystems.com/solutions/online-collections 



 Osvětlení - Studiové osvětlení 

 Pozadí - Odstíny šedi, monochromatické, černá, bílá 

 Fotoaparát - Fotoaparát typu SLR s objektivem s pevným ohniskem, umístěný na stativu 

 Počet snímků/fotografií objektu - Minimálně dva snímky dvojrozměrných objektů a obrazů + 
makro snímky signatur a nápisů. Minimálně 4 snímky trojrozměrných objektů + makro snímky 
signatur a nápisů. 

 Rozlišení - Minimálně 3000 pixelů pro delší rozměr fotografie 

 Barevný profil - Nativní barevný profil zařízení (doporučený výrobcem). Pro šíření náhledů 
Adobe RGB 1998, 8 bitů na kanál (24-bitový záznam obrazu). 

 Vzorníky - Barevné vzorníky a stupnice šedi se stupnicí velikosti. 

 Archivace - Soubor formátu RAW výrobce, bez úpravy. 

 Názvosloví souborů - (č. inventáře)_(č. generované fotoaparátem). Např. 
MNG_SD_301_Mt_DSG_0011678.jpg. 

 Zpřístupnění - Profesionální zpřístupnění k tisku – formát: TIFF 

 Zpřístupnění ostatním uživatelům – formát JPEG komprimovaný příslušně dle velikosti 
fotografie 

 Zpřístupnění na internetu - např. 400x600 pixelů, 24 bitů na pixel (komprimovaný příslušně 
dle velikosti fotografie) –rozměr největšího snímku. 

 

 

MONDZLEWSKI, Marcin. STANDARDY A DOBRÁ PRAXE PŘI TVORBĚ DIGITÁLNÍ 
OBRAZOVÉDOKUMENTACE VMUZEÍCH. Převzato z http://emuzeum.cz/admin/files/131016-03a-
polstina_preklad-1.pdf 


